
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

427
Besluit van 28 februari 1994, houdende 
uitvoering van artikel 22, derde lid, juncto 
artikel 24 van de Wet herverdeling wegenbeheer 
(Besluit bijdrage vergoeding wegenzorg)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat, gedaan 
mede namens de Staatssecretarissen van Binnenlandse Zaken en van 
Financiën, van 29 oktober 1993, nr. RJI 160714, Hoofddirectie van de 
Waterstaat, Hoofdafdeling Bestuurlijke en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 22, 23 en 24 van de Wet herverdeling wegen­
beheer;

Gezien de adviezen van de Raad voor de gemeentefinanciën van 10 
oktober 1990, nr. 67547 Rgf 81/28, en van 17 maart 1993, nr. Rgf 04.10/ 
003.003, en van het Interprovinciaal Overleg van 4 mei 1993, nr. I 776/93;

De Raad van State gehoord (advies van 29 december 1993, nr. 
W09.93.0720);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat, 
uitgebracht mede namens de Staatssecretarissen van Binnenlandse Zaken 
en van Financiën, van 18 februari 1994, nr. RJI 166552, Hoofddirectie van 
de Waterstaat, Hoofdafdeling Bestuurlijke en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

De hoogte van de bijdrage die een gemeente krachtens artikel 22, eerste 
lid, van de Wet herverdeling wegenbeheer aan een waterschap dient te 
verschaffen over 1993 is, onder vermelding van de betrokken gemeente 
en het betrokken waterschap, opgenomen in onderdeel A van de bijlage 
bij dit besluit.

Artikel 2

De hoogte van de bijdrage die een gemeente krachtens artikel 23, eerste 
lid, van de Wet herverdeling wegenbeheer aan de gemeente Groningen 
dient te verschaffen over 1993 is, onder vermelding van de betrokken 
gemeente, opgenomen in onderdeel B van de bijlage bij dit besluit.

Staatsblad 1994 427 1



  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

ArtArtikeikel l 33

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

417262F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en werkt terug tot 
en met 1 januari 1993.

Artikel 4

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit bijdrage vergoeding 
wegenzorg.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 28 februari 1994
Beatrix

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
J. R. H. Maij-Weggen

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken, 
D. IJ. W. de Graaff-Nauta

De Staatssecretaris van Financiën,
M. J. J. van Amelsvoort

Uitgegeven de eenentwintigste juni 1994

De Minister van Justitie, 
A. Kosto

Staatsblad 1994 427



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

1. Inleiding

De herverdeling van het wegenbeheer heeft in 1993 geleid tot een 
toevoeging aan het Gemeentefonds van f 428,2 miljoen. In dit bedrag is 
ook de vergoeding begrepen voor de wegen die per 1 januari 1993, 
ingevolge artikel 4, tweede lid, of artikel 4, zesde lid, van de Wet herver­
deling wegenbeheer (Whw), bij een waterschap in beheer zijn gebleven of 
gekomen. De bekostiging van deze wegen geschiedt via een aan de 
gemeente opgelegde verplichting de stijging van de algemene uitkering, 
die voortvloeit uit de verhoging van het bedrag per hectare land en 
binnenwater, geheel of gedeeltelijk door te betalen aan een wegbeherend 
waterschap. Voor een aantal gemeenten waar de gemeente Groningen 
een onderhoudsplicht voor wegen heeft, geldt een soortgelijke 
verplichting.

Artikel 22, derde lid, juncto artikel 24, van de Whw regelt dat de hoogte 
van de bijdrage die de gemeente in het eerste jaar waarin de overgangs- 
datum valt -  dat is het jaar 1993 -  wordt vastgesteld bij algemene 
maatregel van bestuur. Dit besluit strekt daartoe.

Artikel 22, eerste lid, van de Whw vormt de juridische grondslag voor de 
genoemde doorbetalingsverplichting van een aantal gemeenten aan 
waterschappen. De doorbetalingsverplichting betreft een aantal 
gemeenten gelegen in de provincies Noord-Holland, Zuid-Holland en 
Zeeland.

Artikel 23 van de Whw vormt de grondslag voor de doorbetalings­
verplichting van een aantal gemeenten aan de gemeente Groningen. In 
tegenstelling tot de doorbetalingsregeling aan de waterschappen is de 
doorbetalingsregeling aan de gemeente Groningen van tijdelijke aard. 
Zodra de met de Herinrichtingswet Oost-Groningen en de Gronings- 
Drentse Veenkoloniën beoogde veranderingen -  wat de wegenzorg buiten 
het eigen gebied van de gemeente Groningen betreft in het gebied dat 
door de Herinrichtingswet Oost-Groningen en de Gronings-Drentse 
Veenkoloniën wordt bestreken -  zijn gerealiseerd, vervalt de zorg van de 
gemeente Groningen voor deze wegen. Daarmee vervalt ook de 
doorbetalingsverplichting van de betrokken gemeenten aan de gemeente 
Groningen.

De gemeenten zijn over de inhoud van dit besluit reeds ingelicht via de 
circulaires over de uitkeringen uit het Gemeentefonds (circulaires van 23 
juni 1992, F092/U1017, van 14 september 1992, FO92/U1609 en van 15 
juni 1993, F093/U1100).

2.7. De bepaling van de bedragen als de gemeente buiten de bebouwde 
kom geen wegen in beheer heeft

Een waterschap heeft recht op een bijdrage ter grootte van.het produkt 
van de oppervlakte land en binnenwater en het bedrag dat gemoeid is 
met de verhoging van het bedrag per hectare land en binnenwater 
vermenigvuldigd met het uitkeringspercentage van 1992 als de gemeente 
buiten de bebouwde kom geen wegbeheerder is. Hierbij wordt de 
bebouwde kom in de zin van de Wegenwet gehanteerd, waarbij de op 1 
januari 1988 geldende grens van de bebouwde kom van toepassing is. Dit 
is conform het gestelde in artikel 4, tweede lid, van de Whw. Wanneer ook 
de gemeente buiten de bebouwde kom wegen in beheer heeft, dan wordt 
de bijdrage naar rato verlaagd (zie 2.2).

Verder worden de verhoging van het bedrag per eenheid en het 
uitkeringspercentage 1992 ontleend aan de circulaire over de uitkeringen 
uit het Gemeentefonds van 15 juni 1993 (F093/U1100).

Staatsblad 1994 427 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zoals daaruit blijkt bedraagt de verhoging van het bedrag per hectare 
land en binnenwater f 11,00 en heeft het uitkeringspercentage 1992 de 
waarde 5,885. Het gaat derhalve om een bedrag per hectare land en 
binnenwater van f 11,00 x 5,885 = f 64,74.

2.2. De bepaling van de bedragen als ook de gemeente buiten de 
bebouwde kom wegen in beheer heeft

Het kan voorkomen dat naast een waterschap ook de gemeente buiten 
de bebouwde kom wegen in beheer heeft. De bijdrage wordt dan naar 
rato verlaagd. Als mogelijkheid voor toedeling is door de stuurgroep 
Herziening Wegenbeheer genoemd een bedrag voor elke m2 gesloten 
wegverharding die bij het waterschap in beheer is. Bij nader inzien is toch 
afgezien van deze mogelijkheid, aangezien deze methodiek naar 
verwachting vaak aanleiding zal geven tot misverstanden. Mede vanwege 
de praktische uitvoerbaarheid is daarom gekozen voor een toedeling van 
middelen die aansluit bij een wegeninventarisatie met een verdeling op 
basis van gewogen weglengte. In de inventarisatie zijn alle verharde, 
openbare wegen buiten de bebouwde kom betrokken die breder zijn dan 
2,70 meter en die in beheer zijn bij de gemeente dan wel het waterschap.

De verhoudingsgegevens zijn via een uitvoerige en zorgvuldige 
procedure vastgesteld. Allereerst hebben DHV, Grontmij en Heidemij bij 
de desbetreffende gemeenten en waterschappen geïnventariseerd welke 
wegen buiten de bebouwde kom gelegen zijn. De gemeenten en water­
schappen zijn over deze inventarisatie en de resultaten daarvan ingelicht. 
Daarbij is de gemeenten en de waterschappen verzocht de gegevens na te 
zien en zonodig te corrigeren. Deze resultaten zijn als voorlopig 
uitgangspunt genomen voor de vaststelling van de bedragen die gemoeid 
zijn met de doorbetaling van gemeenten aan waterschappen. Daarna 
heeft aan de hand van de in sommige gevallen later vastgestelde 
provinciale herverdelingsplannen een verificatie plaatsgevonden. Deze 
verificatie was nodig omdat nog niet in alle gevallen volledige duide­
lijkheid kon bestaan over de toekomstige beheerssituatie. Immers, het 
provinciale herverdelingsplan was nog niet in alle gevallen vastgesteld.

Het bedrag van de doorbetalingsverplichting is vastgesteld op basis van 
de verdeling in gewogen kilometers tussen de gemeente en het water­
schap. Hetzelfde geldt mutatis mutandis voor het bedrag van de 
doorbetalingsverplichting van een aantal gemeenten aan de gemeente 
Groningen. Het percentage van de uitkering dat de gemeente naar het 
waterschap dan wel de gemeente Groningen moet doorsluizen wordt als 
volgt berekend:

% = 100 -  (a/b x 100)

a = het aantal gewogen kilometers weg -  afgerond op twee decimalen - 
buiten de bebouwde kom in de zin van de Wegenwet1, dat op 1 januari 
1993 in beheer is bij de gemeente;

b = het totaal aantal gewogen kilometers weg buiten de bebouwde kom, 
in de zin van de Wegenwet, dat op 1 januari 1993 in beheer is bij 
gemeente en waterschap(pen) (dan wel de gemeente Groningen) te 
zamen en op het grondgebeid van de gemeente ligt;

% = het percentage dat uit deze formule resulteert (afgerond op twee 
decimalen).

1. Als bebouwde-komgrens wordt de grens op 1 januari 1988 gehan­
teerd.

Het gaat om de wegen die onder de Wet Uitkeringen Wegen (WUW) 
vallen. Dit zijn de secundaire, tertiaire en kwartaire wegen met de daarbij

Staatsblad 1994 427 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

behorende parallelwegen. Verder gaat het om de overige niet-planwegen 
buiten de bebouwde kom voor zover deze verhard en openbaar zijn en 
breder dan 2,70 meter. Verder is de beheerssituatie oer 1 januari 1993 
maatgevend. Voor de bepaling van de weging van het aantal kilometers 
weg wordt verwezen naar het rapport van de stuurgroep Herziening 
Wegenbeheer, deel 1, Hoofdstuk 7.

3. De situatie in 1994 en volgende jaren

In dit besluit zijn alleen de bijdragen vastgesteld die voor het jaar 1993 
doorbetaald moeten worden. De aanpassing van de bijdrage in 1994 en 
volgende jaren is vastgesteld in artikel 22, vierde en vijfde lid, van de 
Whw.

Wij achten de doorbetalingsverplichting een verplichting in de zin van 
artikel 44, eerste lid, van de Wet algemene regels herindeling (Wet arhi). 
Dat wil zeggen dat deze verplichting het hele grondgebied van de 
gemeente betreft en niet is te herleiden tot een deel van dat grondgebied. 
Het is dus een niet-territoriaal gebonden verplichting.

In geval van opheffing van een gemeente, waarbij het gebied van de 
gemeente integraal overgaat naar één andere gemeente, gaat de 
doorbetalingsverplichting ingevolge artikel 44, eerste lid, van de Wet arhi 
over naar de gemeente waaraan het gehele grondgebied wordt toege­
voegd.

In geval van opheffing van een gemeente, waarbij het gebied van de 
gemeente niet integraal overgaat naar één andere gemeente, gaat de 
doorbetalingsverplichting ingevolge artikel 44, eerste lid, over naar de in 
de herindelingsregeling aan te wijzen gemeente. Dat is in beginsel de 
gemeente, waarnaar het grootste deel van de inwoners van de op te 
heffen gemeente overgaat. Het is in de praktijk uiteraard mogelijk dat de 
wegen die in beheer zijn bij een waterschap geconcentreerd zijn op een 
beperkt grondgebied van de op te heffen gemeente en dat juist dat 
grondgebied geheel of gedeeltelijk overgaat naar een andere dan de door 
de herindelingsregeling aangewezen gemeente. Indien dat in de 
herindelingspraktijk tot onbillijkheden zou leiden, biedt artikel 50 van de 
Wet arhi de mogelijkheid tot verrekening. Het is aan de betrokken 
gemeenten en de betrokken provincie hierop alert te zijn.

Bij een grenscorrectie blijft de gemeente als zodanig voortbestaan, 
maar gaat er gebied over van de ene naar de andere gemeente(n). Gelet 
op de niet-territoriale gebondenheid, blijft de doorbetalingsverplichting 
berusten bij de gemeente die blijft voortbestaan. Ook bij grenscorrectie 
geldt dat, indien een en ander in de praktijk tot onbillijkheden zou leiden, 
de mogelijkheid tot verrekening openstaat.

Het ligt in de rede dat hieraan, waar relevant, expliciet aandacht wordt 
besteed in de toelichting van de wet waarbij de wijziging van de gemeen­
telijke indeling wordt geregeld. Hetzelfde geldt voor de toelichting van een 
provinciaal besluit tot grenscorrectie.

4. Adviezen

De Raad voor de gemeentefinanciën formuleert in zijn advies van 10 
oktober 1990, nr. 67547 Rgf 81/28, enige bedenkingen tegen de 
doorbetalingsverplichting. De voornaamste bedenking is wel dat in een 
aantal gemeenten een substantieel deel van de algemene uitkering een 
vaste bestemming heeft. Toekomstige mutaties in het Gemeentefonds 
kunnen voor deze gemeenten verstrekkende gevolgen hebben. Wij 
onderkennen dit bezwaar, maar concluderen -  met de Raad -  dat een 
geschikt alternatief ontbreekt.

Staatsblad 1994 427 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

OOvveer r ddee  divediverserse  oonnddeerdrdelelenen  vvaann  ddiitt  bbeesslluuiitt  hheeeeftft  ddee  RRaaaadd  oonnss  nanaderder  
geadviseerd in zijn brief van 17 maart 1993 (nr. Rgf 04.10/003.003). Daarin 
formuleert de Raad nogmaals zijn bedenkingen bij de doorbetalings- 
verplichting. Hij kan zich voorstellen dat er in de toekomst aanleiding kan 
zijn op deze constructie terug te komen. Verder gaat de Raad er van uit 
dat, waar in de praktijk het besluit tot onbillijkheden zou kunnen leiden, 
partijen voldoende ruimte hebben om een minder rigide doorbetalings- 
regime te scheppen.

De interpretatie van de Raad is in zijn algemeenheid juist. De 
doorbetalingsregeling legt een beginstand vast aan de hand van een 
bepaalde vastgestelde beheerssituatie. Het staat gemeenten en water­
schappen uiteraard vrij aanvullende afspraken te maken over wederzijdse 
rechten en plichten.

Uit de brief van het Interprovinciaal overleg van 4 mei 1993 (nr. I 776/93) 
blijkt dat ook de provinciale besturen met dit besluit en met name met de 
procedures bij wijziging van de gemeentelijke indeling en bij grenscor­
recties kunnen instemmen.

5. Artikelsgewijs

A r t ik e le n  1 e n  2

In de artikelsgewijze toelichting bij de Whw is bij artikel 22 vermeld dat 
de gewogen weglengten expliciet vermeld zullen worden in de algemene 
maatregel van bestuur. Daarom zijn de gewogen weglengten opgenomen 
in de bijlage die in de artikelen 1 en 2 bij dit besluit worden genoemd.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
J. R. H. Maij-Weggen

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken,
D. IJ. W. de Graaff-Nauta

De Staatssecretaris van Financiën,
M. J. J. van Amelsvoort

Staatsblad 1994 427 6



 

 

 
 

 

 

 

 

 

BIJLAGE BEHORENDE BIJ DE ARTIKELEN 1 EN 2 VAN HET BESLUIT BIJDRAGE VERGOEDING  
WEGENZORG

A. Overzicht van de gem eenten en de bijdragen die deze gem eenten in 1993 dienen te  verstrekken  
aan de aangegeven w aterschappen (bedragen in guldens)

Gemeenten in de provincie Noord-Holland

De gemeente: betaalt: aan het waterschap: gewogen km weg- gewogen km weg-
lengte gemeente lengte waterschap

Akersloot f 92 653 Hoogheemraad­
schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tier

0,16 8,28

Amsterdam f 100 174 Hoogheemraad­
schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tier

34,84 3,81

f 288 782 De Waterlanden 10,99
Andijk f 147 207 Westfriesland 0,00 11,96
Beemster f 466 610 De W aterlanden 0,00 54,88
Den Helder f 309 206 Hoogheemraad­

schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tier

0,26 13,43

Drechterland f 140 964 Westfriesland 1,08 10,20
Edam-Volendam f 24 056 Hoogheemraad­

schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tier

0,00 1,67

f 90 331 De Waterlanden 6,27
Egmond f 147 126 Hoogheemraad­

schap Noordhol- 
landskwartier

3,56 8,88

Enkhuizen f 31 568 Hoogheemraad­
schap Noordhol- 
landskwartier

0,30 1,77

f 49 045 Westfriesland 2,79
Graft-De Rijp f 141 446 Hoogheemraad­

schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tier

0,00 12,66

Hoorn f 47 947 Hoogheemraad­
schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tier

1,29 2,07

f 54 888 Westfriesland 2,37
Landsmeer f 180 222 De Waterlanden 0,00 0,17
Limmen f 54 751 Hoogheemraad­

schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tier

0,32 3,00

Medemblik f 15 488 Hoogheemraad­
schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tier

0,64 2,18

f 28 065 Westfriesland 3,95
Niedorp f 384 544 Hoogheemraad­

schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tier

2,03 34,17

f 285 Westfriesland 0,03
Noorder-Koggenland f 2 064 Hoogheemraad­

schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tier

0,00 0,20

Obdam
f 325 495 Westfriesland 31,54
f 108 850 Westfriesland 2,32 9,32

Oostzaan f 104 353 De Waterlanden 0,00 3,99

Staatsblad 1994 427 7



 
 

 

 

 

 

 

Gemeenten in de provincie Noord-Holland

De gemeente: betaalt: aan het waterschap: gewogen km weg- gewogen km weg-
lengte gemeente lengte waterschap

Opmeer f 1 141 Hoogheemraad­
schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tier

1,66 0,09

f 249 474 Westfriesland 19,58
Purmerend f 97 659 De Waterlanden 4,55 8,44
Schagen f 124 548 Hoogheemraad­

schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tie r

0,06 10,55

Schermer f 419 742 Hoogheemraad­
schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tier

0,00 30,90

Schoorl f 169 743 Hoogheemraad­
schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tier

2,72 9,59

Stede Broec f 384 Hoogheemraad­
schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tie r

0,00 0,03

f 100 732 Westfriesland 7,94
Uitgeest f 135 167 Hoogheemraad­

schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tie r

0,78 12,16

Venhuizen f 56 427 Hoogheemraad­
schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tie r

0,33 5,16

f 167 753 Westfriesland 15,34
Waterland t 28 214 Hoogheemraad­

schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tie r

0,00 2,73

f 328 023 De Waterlanden 31,76
W ervershoof f 18 024 Hoogheemraad­

schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tie r

0,40 2,44

f 136 721 Westfriesland 18,50
Wester-Koggenland f 66 692 Hoogheemraad­

schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tie r

1,74 6,09

f 18 501 De Waterlanden 1,69
f 289 427 Westfriesland 27,37

W ognum f 138 986 Westfriesland 0,00 13,66
Wormerland f 292 214 De Waterlanden 0,00 19,21
Zaanstad f 0 De Waterlanden 35,15 0,00
Zeevang f 39 675 Hoogheemraad­

schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tie r

0,47 3,71

f 212 413 De Waterlanden 19,86
f 0 Westfriesland 0,00

Zijpe f 593 443 Hoogheemraad- 2,34 39,64
schap Noordhol- 
lands Noorderkwar­
tie r

Staatsblad 1994 427 8



 
 

 

 

 

 

 

Gemeenten in de provincie Zuid-Hollend

De gemeente: betaalt: aan het waterschap: gewogen km weg- 
lengte gemeente

gewogen km weg- 
lengte waterschap

Alblasserdam f  36 410 Hoogheemraad­
schap van de Alblas- 
serwaard en de Vijf- 
heerenlanden

2,22 2,88

Albrandswaard f  123 089 IJsselmonde 3,34 13,41
Barendrecht f  82 681 IJsselmonde 13,08 18,63
Bergambacht f 246 381 Hoogheemraad­

schap van de Krim- 
penerwaard

0,00 17,09

Bernisse f 440 041 De Brielse Dijkkring 0,48 52,05
Binnenmaas f  354 891 De Grootte Waard 0,07 42,76
Brielle f  201 391 De Brielse Dijkkring 0,00 23,00
Cromstrijen f  460 266 De Grootte Waard 0,00 36,37
Dirksland f  454 967 Goeree Overflakkee 1,65 29,87
Giessenlanden f  415 020 Hoogheemraad­

schap van de Alblas- 
serwaard en de Vijf- 
heerenlanden

0,97 61,80

Goedereede f 567 417 Goeree Overflakkee 8,12 34,31
Gorinchem f 79 768 Hoogheemraad­

schap van de Alblas- 
serwaard en de Vijf- 
heerenlanden

7,69 9,79

Gouda f 0 Hoogheemraad­
schap van de Krim- 
penerwaard

10,09 0,00

Graafstroom f 448 808 Hoogheemraad­
schap van de Alblas- 
serwaard en de Vijf- 
heerenlanden

0,00 58,17

's-G ra ven deel f  133 937 De Grootte Waard 0,00 10,93
Hardinxveld-Giessendam f 76 548 Hoogheemraad­

schap van de Alblas- 
serwaard en de Vijf- 
heerenlanden

5,18 8,14

Heerjansdam f 38 375 IJsselmonde 0,34 4,36
Hellevoetsluis f 260 133 De Brielse Dijkkring 3,01 24,71
Hendrik-ldo-Ambacht f  39 354 IJsselmonde 3,71 3,81
Korendijk f 645 838 De Grootte Waard 0,32 43,95
Krimpen aan den IJssel f  30 540 Hoogheemraad­

schap van de Krim- 
pernerwaard

0,50 0,56

Leerdam f 217 390 Hoogheemraad­
schap van de Alblas- 
serwaard en de Vijf- 
heerenlanden

0,43 19,28

Liesveld f  284 633 Hoogheemraad­
schap van de Alblas- 
serwaard en de Vijf- 
heerenlanden

0,35 32,62

Middenharnis f  466 837 Goeree Overflakkee 6,67 25,95
Nederlek f  200 538 Hoogheemraad­

schap van de Krim- 
penerwaard

0,23 15,08

Nieuw-Lekkerland f  82 667 Hoogheemraad­
schap van de Alblas- 
serwaard en de Vijf- 
heerenlanden

0,00 5,56

Oostflakkee f  642 398 Goeree Overflakkee 2,96 39,52
Oud-Beijerland f  115 495 De Grootte Waard 0,89 8,98
Ouderkerk f  184 754 Hoogheemraad­

schap van de Krim- 
penerwaard

0,00 13,24

Papendrecht f  18 120 Hoogheemraad­
schap van de Alblas- 
serwaard en de Vijf- 
heerenlanden

8,26 2,90

Ridderkerk f 141963 IJsselmonde 4,46 31,05
Rotterdam f  10 548 IJsselmonde 132,85 0,84

Staatsblad 1994 427 9



 
 

 
 

 

 

 

 

 

Gemeenten in de provincie Zuid-Holland

De gemeente: betaalt: aan het waterschap: gewogen km weg- gewogen km weg-
lengte gemeente lengte waterschap

Rozenburg f 24 898 De Brielse Dijkkring 2,92 4,25
Schoonhoven f 23 372 Hoogheemraad­

schap van de Krim- 
penerwaard

1,34 1,44

Sliedrecht f 83 919 Hoogheemraad­
schap van de Alblas- 
serdam en de Vijf- 
heerenlanden

0,68 8,42

Spijkenisse f 92 133 De Brielse Dijkkring 9,70 8,63
Strijen f 372 220 De Grootte Waard 0,18 40,32
Vianen f 268 879 Hoogheemraad­

schap van de Alblas- 
serwaard en de Vijf- 
heerenlanden

0,52 25,85

Vlist f 250 109 Hoogheemraad­
schap en de Krimpe- 
nerwaard

7,34 15,87

Westvoorne f 381 872 De Brielse Dijkkring 0,00 33,03
Zederik f 475 883 Hoogheemraad­

schap van de Alblas- 
serwaard en de Vijf- 
heeren landen

2,42 59,94

Zwijndrecht f 92 718 IJsselmonde 3,90 14,30

Gemeenten in de provincie Zeeland

De gemeente: betaalt: aan het waterschap: gewogen km weg- gewogen km weg-
lengte gemeente lengte waterschap

Aardenburg f 313 200 Het Vrije van Sluis 1,05 37,08
Axel f 451 840 De Drie Ambachten 0,67 45,26

f 9 884 Hulster Am bacht 0,99
Borsele f 926 881 Noord- en Zuid- 

Beveland
0,94 114,66

Brouwershaven f 559 158 Schouwen
Duivenland

1,70 30,23

Bruinisse f 133 589 Schouwen-
Duivenland

2,03 5,10

Duiveland f 315 583 Schouwen-
Duivenland

0,00 37,17

Goes f 594 946 Noord- en Zuid- 
Beveland

5,18 69,20

Hontenisse f 486 562 Hulster Am bacht 1,11 51,37
Hulst f 0 De Drie Ambachten 2,95 0,00

f 779 797 Hulster Am bacht 55,06
Kapelle f 235 592 Noord- en Zuid- 

Beveland
1,17 28,48

Kortgene f 279 002 Noord- en Zuid- 
Beveland

0,10 36,12

Middenschouwen f 316 176 Schouwen-
Duiveland

0,93 28,62

Oostburg f  1 281 904 Het Vrije van Sluis 1,06 134,29
Reimerswaal f 681 362 Noord- en Zuid- 

Beveland
6,31 75,88

Sas van Gent f 402 621 De Drie Ambachten 0,95 37,04
f 0 Het Vrije van Sluis 0,00

Sint Philipsland f 208 317 Tholen 0,00 15,81
Sluis f 202 952 Het Vrije van Sluis 1,86 24,42
Terneuzen f 642 236 De Drie Ambachten 1,11 62,17

f 150 939 Het Vrije van Sluis 14,61
f 2 098 Hulster Am bacht 0,20

Tholen f 830 410 Tholen 2,31 107,86
Westerschouwen f 227 496 Schouwen-

Duiveland
10,73 15,20

Wissenkerke f 314 418 Noord- en Zuid- 
Beveland

0,00 35,29

Zierikzee f 147 846 Schouwen-
Duiveland

0,54 10,90

Staatsblad 1994 427 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B. Overzicht van de gemeenten en de bijdragen die deze 
gemeenten in 1993 dienen te verstrekken aan de gemeente 
Groningen (bedragen in guldens)

De gemeente: betaalt aan de 
gemeente Gronin­
gen

gewogen weglengte  
km gemeente

gewogen weglengte  
km gemeente Gro­
ningen

Gieten f 7 221 23,88 0,66
Hoogezand-Sappemeer f 8 323 22,92 0,41
Pekela f 1 300 24,90 0,10
Stadskanaal f2 2  441 48,10 1,43
Veendam f 1936 37,27 0,14
Vlagtwedde f 1766 57,82 0,09

Deze bijlage behoort bij het besluit van 28 februari 1994, Stb. 427 

Ons bekend,

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
J. R. H. Maij-Weggen

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken ,
D. IJ. W. de Graaff-Nauta

De Staatssecretaris van Financiën,
M. J. J. van Amelsvoort

Staatsblad 1994 427 11


	stb-1994-427



